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Anotace v českém jazyce

V teoretické části mé práce s názvem „Život v dětském domově“ popisuji, co je

vlastně účelem ústavní výchovy, jakými zákony se musí řídit. V části s názvem

„Problémy při výchově v dětském domově a problémy související“ popisuji nejčastěji

vyskytující se problémy, které vznikají u dětí vyrůstajících v dětském domově

a problémy vznikající jako následek ústavní výchovy, co děti po odchodu z dětských

domovů nejvíce trápí a jaké instituce jim mohou pomoci a jakým způsobem

a v poslední části jsem použila výzkum, jak to funguje ve Velké Británii.

Ve výzkumné části jsem použila kazuistiky k nastínění různých situací, jak to může

dopadnout. Výzkumnou metodou bylo pozorování, analýza dat a řízené rozhovory se

zaměstnanci dětského domova.

Cílem mé práce bylo ukázat lidem, jak to v dětském domově chodí, protože

informace, které se dostanou k veřejnosti jsou dost zkreslené a neaktuální.
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Úvod
Téma této bakalářské práce „Život v dětském domově“ jsem si vybrala z důvodu, že

během studia na Vyšší odborné škole v Mostě obor Sociálně právní činnost, jsem svou

odbornou praxi z velké části plnila v dětském domově, kam jsem po ukončení studia

nastoupila jako vychovatelka „teta“. Téma mě z mnoha důvodů velice zaujalo a ráda

bych proto informovala o životě dětí v dětském domově, i o životě po jeho opuštění.

V teoretické části budu popisovat život dětí v dětském domově, zákonné ošetření

a nejčastější problémy, které se zde mohu vyskytnout. Chtěla bych ukázat, že děti

z dětských domovů nejsou „kriminálníci“ ani jiným způsobem odlišní lidé než my, kteří

vyrůstáme v rodinném prostředí, jak si mnoho našich spoluobčanů bohužel myslí. Tito

lidé často život těmto dětem, které už tak život mají z různých důvodů velice těžký,

v mnoha směrech ještě ztěžují, což jsem si během své odborné praxe nejednou situací

na vlastní kůži vyzkoušela a velice mě to rozzlobilo. Chtěla bych ukázat specifika

výchovy v dětském domově, její přednosti i negativa, informovat o pomáhajících

institucích, které jsou zapotřebí při odchodu z dětského domova. V praktické části

pomocí kazuistik ukáži několik příběhů dětí, které v tomto dětském domově byly nebo

jsou.

Cílem mé práce je popsat život dětí v dětském domově, jejich problémy, z jakých

důvodů a jakým způsobem se do dětského domova dostávají, a jaké jsou způsoby

opuštění dětského domova. Ale také práci personálu v dětském domově a spolupráci

s jinými institucemi.
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1. Teoretická část

1 Ústavní výchova
Úkolem institucí poskytujících ústavní výchovu je poskytovat péči, kterou jinak

poskytuje rodina, nebo osoby, kterým bylo dítě svěřeno do výchovy na základě

rozhodnutí příslušného orgánu, dětem s nařízenou ústavní výchovou. Instituce poskytuje

stravu, ubytování, ošacení, učební pomůcky a potřeby, hradí nezbytné náklady na

vzdělání, úhrada nákladů na zdravotní péči, léčiva a zdravotnické prostředky, které

nejsou hrazeny ze zdravotního pojištění, pokud nebyla péče vyžádána zákonnými

zástupci dítěte, poskytují dítěti kapesné, osobní dary a věcnou pomoc při odchodu

zletilých ze zařízení a úhradu nákladů na dopravu do sídla školy. Také může hradit

potřeby pro využití volného času a rekreaci, náklady na kulturní, uměleckou, sportovní

a oddechovou činnost, náklady na soutěžní akce, rekreace a náklady na dopravu

k osobám odpovědným za výchovu.

1.1 Zákonné ošetření
Dětský domov se řídí novelizovaným zákonem - „Zákon č. 383/2005 Sb., kterým se

mění zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve

školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně

dalších zákonů, ve znění pozdějších přepisů, a další související zákony – ve znění

nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 476/2004 Sb. - Nález Ústavního soudu ze

dne 30. června 2004 ve věci návrhu na zrušení § 5 odst. 1 poslední věty, § 8 odst. 4 a §

41 odst. 2 zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy

ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních

a o změně dalších zákonů (dále jen zákon), zákona č. 562/2004 Sb. - Zákon, kterým se

mění některé zákony v souvislosti s přijetím školského zákona, a zákona č. 563/2004

Sb. - Zákon o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů.“1

1) Zákon č. 383/2005 Sb.
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1.2 Postup při přijímání, přemisťování a propouštění dětí

1.2.1 Vymezení náplně činnosti zaměstnanců
Po rozhodnutí dětského diagnostického ústavu o umístění dítěte do dětského domova

a po projednání s vedením zajišťuje přijetí dítěte sociální pracovnice. Sociální

pracovnice informuje o přijetí dítěte osoby odpovědné za výchovu, příslušný soud

a příslušné oddělení sociálně právní ochrany dětí. Sociální pracovnice připraví

„Rozhodnutí ředitele“ o úhradě péče, zahájí řízení k získání sociálních dávek, důchodů

apod. Dítě v dětském domově uvítá sociální pracovnice a vedoucí vychovatelka.

Rozhovor nemá být výčtem práv a povinností, musí být citlivý, neuspěchaný. Rozhovor

a první období pobytu dítěte v dětském domově probíhá dle zásad adaptačního období.

Sociální pracovnice a vedoucí vychovatelka předají dítě vychovateli rodinné nebo

výchovné skupiny. Předají mu informace o závažných zdravotních nebo výchovných

skutečnostech. Vychovatel prostuduje osobní spis dítěte a učiní o tom záznam. Zjistí-li,

že výchova nebo vzdělávání dítěte vyžaduje zvláštní ohledy, informuje o tom příslušné

osoby. Ihned po prostudování spisů vypracuje vychovatelka rodinné skupiny adaptační

program. Vychovatel seznámí dítě stručně, citlivě a pomalu s vnitřním řádem dětského

domova. Pomáhá i rodinná skupina. Vychovatel zajistí vybavení dítěte ošacením, obuví

a dalšími předměty potřebnými pro pobyt v dětském domově, po poradě se školou

i školními potřebami. Adaptace na prostředí dětského domova je zaznamenávána do

osobních spisů dítěte. Přemístit dítě v rámci dětského domova do jiné skupiny lze jen se

souhlasem ředitelky a to z vážných důvodů. Vychovatelé obou skupin zodpovídají za

předání informací a osobních předmětů. Přijímací vychovatel zařadí dítě do skupiny

citlivě. Přemístit dítě do jiného zařízení lze jen z velmi vážných důvodů a jen se

souhlasem dětského diagnostického ústavu. Sociální pracovnice a vedoucí vychovatelka

zodpovídají za předání dokladů a informací o dítěti. Vychovatel skupiny zodpovídá za

vybavení dítěte osobními předměty, případně školními potřebami. Sociální pracovnice

dbá, aby byl pobyt dítěte v zařízení ukončen s dodržením zákona. Dbá, aby byl akt

doložen doklady jiných orgánů i doklady dětského domova. Sociální pracovnice,

vedoucí vychovatelka a vychovatelka skupiny připravují propuštění dítěte nejméně

v půlročním předstihu. Příprava spočívá v kompletaci dokladů, v jednání s rodiči,
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oddělením sociálně právní ochrany dětí, případně se zařízením typu Dům na půl cesty

apod.

1.2.2 Spolupráce s příslušnými orgány a dalšími subjekty
„Spolupráce je upravena zákonem č. 383/2005 Sb., zákonem č. 359/1999 Sb.,

vyhláškou č. 334/2003Sb. v platném znění, příslušnými směrnicemi a metodickými

pokyny.“2

Sociální pracovnice dětského domova dbá na správnost právních úkonů spolupráce

dětského domova s orgány státu a s rodiči. Vyřizuje pro děti občanství, vystavění

občanského průkazu, cestovních pasů a jiných dokladů.

Spolupráci se zřizovatelem, obcí, MŠMT a státním zastupitelstvím zajišťuje

ředitelka.

Spolupráci se školami, zdravotníky a Policií ČR zajišťují vychovatelé skupin,

vedoucí vychovatelé a sociální pracovnice.

Spolupráce s oddělením sociálně právní ochrany dětí směřující k umístění dítěte do


[…]


Vztahy Aleny k širšímu okolí :

Má dobré vztahy k sestře a nyní i k dětem v rodinné skupině kam byla zařazena.

Hezký vztah k otci, ale pouze z její strany.

Zdravotní a hygienické návyky :

Po příchodu do dětského domova se velmi zlepšila, ale potřebuje stálý dohled

a kontrolu.

Změny a postupy od počátku evidence :

Alena je velká „bordelářka“. Je celkem nevypočitatelná, se vším souhlasí, ale to co

slíbí nedodržuje. Po příchodu na rodinnou skupinu je zaznamenáno zlepšení, ale musí

být stále pod dohledem a musí být důsledně kontrolována. Alena je do dnes velmi

zasažena rodinnou situací, citově strádá, rozvinulo se u ní depresivní onemocnění. Od

roku 2006 léčena pro depresivní poruchu, dvakrát hospitalizována z toho jednou pro

sebepoškozování.

Prognóza :

Je sociálně nejistá, nesamostatná, velmi naivní, důvěřivá a dětsky nezralá. Prognóza

je tedy velmi špatná, do rodiny se s určitostí nevrátí a proto dětský domov intenzivně

hledá volné místo k v chráněných bytech s možností práce v chráněné dílně.

Z opakované diagnostiky vyplynulo, že není schopna samostatného života.
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6.7 Shrnutí

Ze zkušeností a informací získaných v Dětském domově v Žatci vím, že jen velmi

málo z umístěných dětí se dostane zpět do vlastní rodiny nebo do rodiny náhradní.

V rodinách vlastních je to většinou z důvodu, že rodiče nejsou schopni vytvořit vhodné

prostředí pro výchovu a vývoj dětí, nebo jejich dítě bylo umístěno do dětského domova

z důvodu, který je neslučitelný s jeho návratem domů. V případě pěstounské péče to

jsou nejčastěji důvody jako velká sourozenecká skupina, kterou si na základě zachování

sourozeneckých vztahů jen málokdo vybere, nebo, dítě není volné pro pěstounskou péči

či si ho žádní náhradní rodiče nevyberou.

Do dětských domovů se děti nejčastěji dostávají z důvodu špatných podmínek pro

výchovu v rodině např. rodiče nemají dostatečné finanční zajištění, jsou závislí na

různých látkách ... nedokáží se o děti postarat. Jen velmi málo dětí v dětských

domovech je zde z důvodu ztráty rodičů. Většina rodin se ani nesnaží svou situaci řešit,

některé rodiny situaci řeší, ale pouze na krátkou dobu a proto dítě nemůže být vráceno

zpět a jen velmi malá část rodin dokáže svou situaci zlepšit na takovou úroveň, aby dítě

mohlo být vráceno na zkušební pobyt a následně zrušeno nařízení soudu.

Největším problémem dětí z dětských domovů je že se po propuštění vrací do

biologické rodiny, která je svede na špatnou cestu, dále také nesamostatnost, nedovedou

hospodařit s penězi, neumí si organizovat čas a také jsou často veřejností odsuzovány.
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Závěr

V teoretické části mé práce s názvem „Život v dětském domově“ popisuji, co je

vlastně účelem ústavní výchovy, jakými zákony se musí řídit. Pokusila jsem se také

popsat, jak má vypadat příjem, přemisťování nebo propouštění dětí z nebo do dětského

domova. Co vše musí pracovníci podniknout, jakým způsobem a s jakými orgány

a subjekty musí spolupracovat. Dále se také zabývám právy a povinnostmi dětí, kterým

byla nařízena ústavní výchova, organizací výchovně vzdělávacích činností v dětském

domově, organizací zájmových aktivit a systémem prevence sociálně patologických

jevů.

V další části teoretické části s názvem „Problémy při výchově v dětském domově

a problémy, které následují v dalším životě“, popisuji nejčastěji vyskytující se

problémy, které vznikají u dětí vyrůstajících v dětském domově a problémy vznikající

jako následek ústavní výchovy. Často se jedná o deprivaci, šikanu, problémy s vhodným

vyplněním volného času a volný čas obecně, útěky dětí z dětských domovů a jako

poslední se zabývám kriminalitou jako následkem psychické deprivace v dětství. Zde

jsem využila studie, která byla zpracována v návaznosti na Trestní rejstřík ČR a ukázalo

se, že kriminalita dětí vyrůstajících v dětských domovech po jejich opuštění je o 14%

vyšší než kriminalita dětí opouštějících pěstounskou péči individuální nebo pěstounskou

péči v SOS dětských vesničkách.

Další součástí mé práce je téma týkající se toho, co děti nejvíce trápí po odchodu

z dětského domova a jaké instituce jim mohou pomoci a také jakým způsobem.

V návaznosti na tuto část jsem vložila studii, která ukazuje jak to po odchodu z péče

vypadá ve Velké Británii a jaká práva děti mají, kdo a jak jim pomáhá. Bohužel jsem

zjistila, že ve Velké Británii je o děti postaráno mnohem lépe než u nás v České

republice, s dětmi se pracuje intenzivněji a efektivněji.
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 V části výzkumné jsem jako výzkumnou metodu použila řízený rozhovor,

dlouhodobé pozorování, analýzu dat poskytnutých sociální pracovnicí

a vychovatelkami.

Závěrem bych chtěla říci, že informovanost veřejnosti o této problematice je na

velmi nízké úrovni a informace poskytované veřejnosti jsou velice zkreslené. Děti

z „děcáku“ jsou i nadále spojovány se vším špatným, co se kde děje, hlavně

v mateřských školách a školách základních, což jsem si během mého působení

v Dětském domově v Žatci nesčetněkrát zažila. Doufám, že má práce pro ty, kteří si ji

přečtou bude alespoň malým přínosem, protože literatury na toto téma je opravdu velmi

málo a když už se nějaká kniha najde je ve většině případů naprosto neaktualizovaná,

a proto nám téměř nic nepřináší.
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