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Autor
práce

Název práce

Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a
metodám práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na
úrovni, která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží
znalost relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o
tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené
problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň
odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a
jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány
a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné
normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Na str. 12 na konci je napsáno, že dá – li rodina klienta výslovně
najevo že si nepřeje péči, tak se neprovádí. Ale co když klient
chce a rodina nechce? To se pomoc opravdu zastavuje? Asi jde o
nevhodnou formulaci.
Ne zcela jsem pochopil metodiku kazuistického šetření. Autorka
si předem kladla otázky, na které chce získat z kazuistik odpovědi
(stanovila si problémy?), nebo dělala kazuistiky a z nich „něco
vyšlo“?

Poznámky

Martina Aulická

Život v dětském domově

Doc. PhDr. Jiří Prokop, PhD.

Název „Život v dětském domově“ není přesný, co tak: Život
v dětském domově a poté? Ani v klíčových slovech není nic o
„následné péči“. A v textu je dokonce i z Velké Británie.
Někdy chybí zdroje, např. s. 25: podle studie Heczkových ….

Celkové hodnocení Doporučuji k obhajobě

Datum a podpis oponenta bakalářské práce:

20.4.2011 Doc. PhDr. Jiří Prokop, PhD.